Cornell, Rkia Elarovi, Early Sofi women, Suhail Acadmy Lahore 2005, p61, 63

- ۶۔ جامی عبدالرحمن، نجات الانس من حضرات القدس از انتشارات کتاب فروشی محمودی، ص: ۶۱۵ تا ۶۳۶
- ۷۔ ایضاً ص: ۶۱۵
- ۸۔ عبدالحق، شیخ، اخبار الاخیار مع مکتوبات، النوریہ الرضویہ پبلشنگ کمپنی، لاہور، ۲۰۰۹ ص: ۲۹۳-۲۹۸۔
- ۹۔ امۃ الجلیل عرف جمیلہ (م: ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء) کے بارہ میں شاہ ابوالحسن (م: ۲ دسمبر ۱۹۹۳ء) لکھتے ہیں: ”آپ نے اپنے نانا محدث دارالرحمۃ حضرت شاہ عبدالغنی اور اپنے حضرت والد سے پڑھا تھا اور نسبت شریفہ بہ درجہ اتم حاصل تھی“، فاروقی، شاہ ابوالحسن زید، مقامات خیر، شاہ ابوالخیر اکادمی دہلی، ص: ۱۰۹۔
- ۱۰۔

ایضاً
- ۲۰۔ ایضاً

- ۲۱- خواجہ میر محمد نعمان حضرت مجدد علیہ الرحمہ کے نامور خلیفہ ہیں آپ کی ولادت ۹۷۷ھ میں ہوئی۔ سال وصال ۱۰۵۸ھ ہے۔ احوال حیات کے لیے ملاحظہ فرمائیں۔ حضرات القدس جلد ۲، ص ۲۹۹-۳۱۱
- ۲۲- مکتوبات امام ربانی، دفتر سوم، مکتوب ۳۴
- ۲۳- ایضاً مکتوب ۱۲
- ۲۴- ایضاً
- ۲۵- خواجہ محمد سعید (۱۰۰۵ھ/۱۵۹۶ء-۱۰۷۱ھ/۱۶۶۱ء) حضرت مجدد رحمۃ اللہ علیہ کے بڑے بیٹے ہیں، آپ کے احوال حیات کا مفصل تذکرہ شیخ عبدالاحد نے لطائف المدینہ میں کیا ہے۔ علاوہ ازیں حضرات القدس جلد دوم، ص ۲۳۳-۲۶۲ بھی ملاحظہ فرمائیں۔ آپ کے مکتوبات کا مجموعہ ایک جلد میں ہے اور ”مکتوبات سعیدیہ“ کے نام سے معروف ہے۔

حسن عزیز جاوید نے اس علم پرور امیر کے دوہے ”عبدالرحیم خانخاناں اور ان کے دوہے“ کے نام سے مرتب کئے جو ۱۹۶۸ء میں ”شائستہ ادب“ کراچی سے شائع ہوئے اس میں احوال حیات بھی درج ہیں۔
- ۲۸- مکتوبات سعیدیہ، مکتوب: ۵۸ (اتباع شریعت کے دو جز ہیں ایک اللہ کی رضا کے مطابق عمل اور دوسرا گناہوں سے بچنا)
- ۲۹- مکتوبات معصومیہ، حضرت خواجہ محمد معصوم (۱۰۰۷ھ/۱۵۹۸ء-۱۰۷۹ھ/۱۶۶۸ء) حضرت مجدد علیہ الرحمہ کے دوسرے بیٹے ہیں۔ آپ کے مکاتیب تین جلدوں میں ہیں، ان کی تعداد ۶۵۲ ہے۔ تینوں دفتروں کا اردو ترجمہ سید زوار حسین شاہ نے کیا اور ادارہ مجددیہ-کراچی سے شائع ہوا۔ تینوں جلدوں کا تلخیص نسیم احمد فریدی نے تیار کیا۔ ترکی ترجمہ مستقیم زادہ سلیمان سعد الدین نے کیا۔

ان مکاتیب میں روشن رائے بیگم ہے یہ داراشکوہ سے چھوٹی تھی۔

۳۸۔ مکتوبات سیفیہ، مکتوب: ۷ اور ۸ باقیات جہانِ امام ربانی، جلد ۳ ص: ۸۷-۸۸

۳۹۔ ایضاً مکتوب: ۱۰ / ایضاً ص: ۹۲

۴۰۔ ایضاً مکتوب: ۷ / ایضاً ص: ۱۸۵

۴۱۔ ایضاً مکتوب: ۳ / ایضاً ص: ۱۷۷

۴۲۔ ایضاً مکتوب: ۱۵ / ایضاً ص: ۲۴۶

۴۳۔ شیخ عبدالاحد وحدت گل (۱۹۰۵ھ/۱۹۴۰-۱۱۲۶ھ/۱۷۱۴ء) خواجہ سعید کے بیٹے ہیں۔ ان کے مکاتیب گلشن وحدت کے نام سے شائع ہوئے، جامع شیخ محمد مراد کشمیری ہیں اور ان کی تعداد ۱۰۹ ہے۔ ادبی لحاظ سے یہ مکاتیب بڑی اہمیت رکھتے ہیں۔ یہ مجموعہ مکاتیب بھی جہانِ امام ربانی میں شائع ہوا ہے۔ وحدت گل کے احوال و آثار کے لیے راقم کا مضمون ملاحظہ فرمائیں۔